
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F (+39) 06 49690267 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 

 
PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA PER 

L’ISTITUZIONE DI UN ALBO DOCENTI PER LA SSPL 
 

Repertorio n. 3/2017 
Prot n. 117 

 
 
VISTO  l’art. 7, comma 6, d.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità emanato con D.R. n. 982 del 30.03.2015;  
VISTO  il regolamento per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione coordinata e continuativa, consulenza 
professionale e prestazione occasionale in vigore preso 
l’Università di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con 
D.D. 12 agosto 2008, n.768;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” emanato con D.R. 4 agosto 2011, n. 545;  

VISTA  la sussistenza della necessaria copertura finanziaria;  
VISTO  l’art. 6 decreto legge 21 dicembre 1999, n.537, che 

disciplina l’organizzazione dell’attività didattica delle 
Scuole di Specializzazione per le Professioni Legali e che 
prevede il conferimento di incarichi di docenza a 
magistrati ordinari, notai ed avvocati; 

VISTO il bando SSPLD N.011/2016 prot. 475 del giorno 
29/11/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo della Scuola di 
specializzazione per le professioni legali del 22 novembre 
2016;  

 
PRESO ATTO del verbale del Consiglio Direttivo della Scuola del giorno                        

15 dicembre 2016 con il quale detto Consiglio ha 
esaminato le domande pervenute e ha deliberato di 
inserire nell’albo, per l’espletamento degli incarichi di 
docenza, i nominativi di seguito indicati; 

CONSTATATA la regolarità formale di tutti gli atti, 
 

 
 



 
 
 
 

Pag. 2 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica di cui in 
preambolo. 
 
 
Art. 2 – E’ costituito l’Albo della procedura di cui al preambolo, con i 
sottoelencati candidati: 

Ø PROFESSORI 
 

COGNOME E NOME 

VALENTINA BERTOLDI  

RICCARDO BOLOGNESI  

MASSIMO CONFORTINI  

ANTONIO D’ALESSIO  

ENRICO DEL PRATO  

GAETANO EDOARDO NAPOLI   

ANDREA PANZAROLA  

ROBERTO POLI  

ROBERTA TISCINI  

ROMANO VACCARELLA  

 
 

Ø MAGISTRATI 
 



 
 
 
 

Pag. 3 

COGNOME E NOME 

ALFONSO AMATUCCI  

ADELAIDE AMENDOLA  

GIUSEPPINA LUCIANA BARRECA  

CECILIA BERNARDO  

GIUSEPPE BIANCHI  

CORRADO CARTONI 

PAOLO CATALLOZZI  

PAOLA D’OVIDIO  

DE PETRA GIOVANNI  

FRANCO DE STEFANO  

RAFFAELE GAETANO ANTONIO FRASCA  

ROSARIA GIORDANO  

STEFANO GUIZZI  

MARTA IENZI  

GUIDO ROMANO  

ANTONIO  SCARPA  

ANNA MARIA SOLDI  

CESARE TRAPUZZANO  



 
 
 
 

Pag. 4 

GIACOMO TRAVAGLINO  

ENZO VINCENTI 

 
Ø AVVOCATI 

 

COGNOME E NOME 

MIMO DANIELE BEMBO  

PAOLO BERRUTI  

PASQUALE FRISINA  

ANTON GIULIO LANA  

FABIO LEPRI  

ANNALISA LUCIANI  

RODOLFO MURRA  

SIMONA NAPOLITANI  

GIORGIO RISPOLI 

EMANUELE RUGGIERI  

GIANLUCA TARANTINO  

GIOVANNI VACCARO  

 

Ø NOTAI 
 



 
 
 
 

Pag. 5 

COGNOME E NOME 

PAOLO CASTELLINI  

CIRO D’APREA  

PAOLO SILVESTRO  

 
 

* * * 
 

AREA DISCIPLINARE  
DI DIRITTO PENALE E DIRITTO PROCESSUALE PENALE 

 
 

Ø PROFESSORI 
 

COGNOME E NOME 

ROBERTA APRATI  

PASQUALE BRONZO  

PAOLA COCO  

ELVIRA DINACCI  

ANTONIO FIORELLA  

CHIARA GABRIELLI  

MARCO GAMBARDELLA  

GLAUCO GIOSTRA  



 
 
 
 

Pag. 6 

MARIA TERESA TRAPASSO  

 
 

Ø MAGISTRATI 
 

COGNOME E NOME 

GASTONE ANDREAZZA 

FULVIO BALDI  

SERGIO BELTRANI  

ANTONIO CORBO 

GIORGIO FIDELBO  

ALBERTO GALANTI  

ENRICO GALLUCCI  

ANIELLO NAPPI 

ETTORE PEDICINI 

ANDREA PELLEGRINO  

PAOLA ROJA  

GIUSEPPE SANTALUCIA  

LUIGA SPINELLI  

ALESSANDRA TUDINO  

 



 
 
 
 

Pag. 7 

 

Ø AVVOCATI 

COGNOME E NOME 

FABIO ALONZI  

ANDREA ANNIBALINI  

MARIO ANTINUCCI  

GIUSEPPE BELCASTRO  

GIUSEPPE CASACCIA  

GUIDO COLAIACOVO  

ANJEZA DOKO 

AMBRA GIOVENE  

FRANCESCO CAROLEO GRIMALDI  

ELVIRA NADIA LA ROCCA  

CARLA MANDUCHI  

ANTONIO MIRIELLO  

VINCENZO MONGILLO  

FILIPPO MORLACCHINI  

FRANCESCO PETRELLI  

NICOLA SELVAGGI  



 
 
 
 

Pag. 8 

VALERIO SPIGARELLI  

GILDO ANTONIO URSINI  

ANNA SALVINA VALENZANO  

 
* * * 

 
 

AREA DISCIPLINARE  
DI DIRITTO AMMINISTRATIVO 

 

Ø PROFESSORI 
 

COGNOME E NOME 

MARIO ESPOSITO  

PAOLO LAZZARA  

FABRIZIO LUCIANI  

MARIO SANINO  

 
 

Ø MAGISTRATI 
 

COGNOME E NOME 

PAOLO CIRILLO  

SILVIA COPPARI  



 
 
 
 

Pag. 9 

VINCENZO LOPILATO  

RITA LUCE  

ROBERTO PROIETTI  

 
 

 
Ø AVVOCATI 

 
 

COGNOME E NOME 

MARCO ANNONI  

GIULIO BACOSI  

MARCO DI LULLO  

ANJEZA DOKO 

ENRICO GAI  

LIVIA LORENZONI  

MARCO MARTINELLI  

ANTONIO NICODEMO  

GIOVANNI FRANCESCO NICODEMO  

MASSIMO NUNZIATA  

ANNA ROMANO  



 
 
 
 

Pag. 10 

GIANPAOLO RUGGIERO  

STEFANO LORENZO VITALE  

 
 

* * * 
 

AREA DISCIPLINARE  
DI DIRITTO COMMERCIALE 

 
 
 

Ø PROFESSORI 

 

COGNOME E NOME 

DIEGO CORAPI  

GIULIANA SCOGNAMIGLIO  

 
 

 
 

Ø MAGISTRATI 

 

COGNOME E NOME 

GIUSEPPE BIANCHI  

STEFANO CARDINALI  



 
 
 
 

Pag. 11 

CORRADO CARTONI  

PAOLO CATALLOZZI  

GIUSEPPE DI SALVO  

PAOLO FRAULINI  

LOREDANA NAZZICONE  

GIUSEPPE SALMÈ  

 
 
 
 
 

Ø AVVOCATI 
 

COGNOME E NOME 

FRANCESCO ARANGIO 

RAFFAELE CAPPIELLO 

FRANCESCO DONATO DOMENICO 

FRANCESCO PACILEO 

PRISCILLA PETTITI 

ANDREA DE LUCA PICIONE  

ROBERTO DELLA VECCHIA  

GIANLUCA TARANTINO 

 



 
 
 
 

Pag. 12 

 
Ø NOTAI 

 

COGNOME E NOME 

PAOLO CASTELLINI 

DANIELA CORSARO  

GABRIELE SCIUMBATA  

PAOLO SILVESTRO 

 
 
 

* * * 
 

 
AREA DISCIPLINARE  

DI DIRITTO DEL LAVORO 
 

Ø PROFESSORI 

 

COGNOME E NOME 

ARTURO MARESCA  

DOMENICO MEZZACAPO  

GIUSEPPE SANTORO PASSARELLI  

 



 
 
 
 

Pag. 13 

Ø  MAGISTRATI 

 

COGNOME E NOME 

FLAVIO BARASCHI  

STEFANIA BILLI  

MARIA LAVINIA BUCONI 

FRANCESCO BUFFA  

CARLOTTA CALVOSA  

FRANCESCA ROMANA PUCCI  

 

Ø AVVOCATI 

 

COGNOME E NOME 

MASSIMILIANO PANCI  

MICHELE PICCARI  

MATTEO RUSSO  

ENRICO MARIA TERENZIO  

ALESSANDRO VELTRI  

 
* * * 

 



 
 
 
 

Pag. 14 

AREA DISCIPLINARE  
DI TECNICHE DI REDAZIONE E MASSIMAZIONE DELLE SENTENZE 

 
 

Ø MAGISTRATI 

 

COGNOME E NOME 

MARIA LAVINIA BUCONI 

LUCIANO CIAFARDINI  

ANTONIO CORBO 

LOREDANA NAZZICONE  

ANTONIO SCARPA  

ENZO VINCENTI  

 
 
Art. 3 – Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta interna e reso 
pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-line del sito internet istituzionale 
della Facoltà di Giurisprudenza e della SSPL. 
 
 
 
Roma, 28/02/2017 

 
 
 

Il Preside 
Prof. Paolo Ridola 

 


